
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CAGLIARI 
Direzione per gli affari generali e legali

D.R. N° 517
del 27 Febbraio 2009

ELEZIONI DELLE RAPPRESENTANZE DEGLI STUDENTI IN SENATO 
ACCADEMICO, IN CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE, IN SENATO ACCADEMICO 

ALLARGATO, NEI CONSIGLI DI FACOLTÀ E NEL COMITATO SPORTIVO 
UNIVERSITARIO (CUS) DELL’ATENEO DI CAGLIARI, 

PER IL TRIENNIO ACCADEMICO 2008-2011;
(Indizione elezioni)

IL RETTORE

VISTA la legge 9.05.1989 n. 168 ed in particolare gli artt. 6 e 16;
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Cagliari emanato con D.R. n. 501 del 

18.12.1995 e successive modifiche ;
VISTO lo stralcio del Regolamento Generale d’Ateneo emanato con D.R. n. 1682 del 

15.06.2000 e successive modifiche;
VISTO il regolamento per le elezioni delle rappresentanze degli studenti, approvato 

dal Senato Accademico in data 23 Ottobre 2008;
VISTO il  D.R.  n.  897  del  01  Luglio  2008  e  successive  modifiche  relativo  al 

Manifesto degli Studi per l’A.A. 2008/2009;
VISTO il  D.R.  n.  88  del  23  Ottobre  2008  di  indizione  delle  elezioni  delle 

rappresentanze  degli  studenti  in  Senato  Accademico,  in  Consiglio  di 
Amministrazione, in Senato Accademico Allargato, nei Consigli di Facoltà e 
nel  Comitato  Sportivo  Universitario  (CUS)  dell’Ateneo  di  Cagliari,  per  il 
triennio accademico 2008-2011;

VISTO il Decreto n.461/2008 con cui il Presidente del TAR Sardegna ha sospeso le 
elezioni delle rappresentanze studentesche presso gli organi universitari per la 
presenza di norme contraddittorie tra il Regolamento Generale di Ateneo e 
quello per le elezioni delle rappresentanze studentesche;

VISTO il  D.R.  n.  250 del  26 Novembre  2008 con il  quale  sono state  sospese le 
succitate elezioni in ossequio al Decreto del Presidente del TAR Sardegna;

VISTA la delibera del Senato Accademico del 29 Gennaio 2009 con la quale sono 
state annullate le elezioni di cui sopra per consentire la predisposizione delle 
modifiche dei regolamenti citati;

VISTA la delibera del Senato Accademico in composizione Allargata del 5 Febbraio 
2009 con  cui  sono state  apportate  modifiche  al  Regolamento  Generale  di 
Ateneo nella parte relativa alle elezioni delle Rappresentanze studentesche;

VISTA la  nota  del  18  Febbraio  2009  con  la  quale  il  Ministero  dell’Istruzione, 
dell’Università,  e  della  Ricerca  ha  dato  parere  favorevole  alle  succitate 
modifiche;

VISTA la delibera del Senato Accademico che nella seduta del 25 Febbraio 2009 ha 
approvato le modifiche al Regolamento per le Elezioni delle Rappresentanze 
degli studenti relativamente agli artt. 1, 2, 3, 4, 10 e 19;

1



VISTO il D.R. n. 516 del 26 Febbraio 2009 relativo all’emanazione del Regolamento 
per  le  Elezioni  delle  Rappresentanze  degli  Studenti  così  come  modificato 
dalla succitata delibera;

CONSIDERATA l’esigenza  di  procedere  al  rinnovo  delle  rappresentanze  degli  studenti  in 
Senato Accademico, in Consiglio di Amministrazione, in Senato Accademico 
Allargato,  nei  Consigli  di  Facoltà  e  nel  Comitato  Sportivo  Universitario 
(CUS) dell’Ateneo di Cagliari, per il triennio accademico 2008-2011;

VISTE le indicazioni fornite dalle Presidenze delle Facoltà relativamente ai Consigli 
di Facoltà da costituire per il triennio accademico 2008/2011;

DECRETA

ART. 1 1. Le  elezioni  per  le  rappresentanze  degli  studenti  in  Senato  Accademico,  in 
Consiglio di Amministrazione, in Senato Accademico Allargato, nei Consigli di 
Facoltà e nel Comitato Sportivo Universitario (CUS) dell’Ateneo di Cagliari, per 
il triennio accademico 2008-2011, si svolgeranno nei giorni 1 e 2 Aprile 2009.

2. I seggi elettorali resteranno aperti il giorno 1 Aprile dalle ore 08.30 alle ore 19.00 
ed il giorno 2 Aprile dalle ore 8.30 alle ore 16.00.

ART. 2 Alla data del presente decreto sono elettori gli studenti iscritti  all’Università degli 
Studi di Cagliari, per complessivi  35.768 elettori.

ART. 3 Per il Senato Accademico sono da eleggere 5 rappresentanti degli studenti.
Per  il  Consiglio  di  Amministrazione sono  da  eleggere  5  rappresentanti degli 
studenti; 
per  il  Senato  Accademico  allargato sono  da  eleggere  5  rappresentanti degli 
studenti;  
per il Comitato per lo Sport Universitario sono da eleggere 2 rappresentanti degli 
studenti.

ART. 4 Per ciascun Consiglio di Facoltà gli studenti che hanno diritto al voto ed il numero 
massimo di rappresentanti da eleggere è quello che risulta dal seguente prospetto:

Facoltà N. elettori N. rappresentanti

Giurisprudenza     4025 …….…...……..……10
Scienze Politiche     3627 ……………..………10
Economia     3596 ………………..……14
Lettere e Filosofia     3368 ………………..……14
Scienze della Formazione     4950 ………………..……14
Lingue e Letterature straniere    1961 ……………..………  9
Medicina e Chirurgia     2974  …………..…………40
Farmacia     1360  ……………..………12
Scienze MM.FF.NN.     3574  ……….….…....……32
Ingegneria     5325  ………….…..……...26
Architettura     1008   ……………………   6

2



ART. 5 1. Entro 5 giorni dalla data del presente decreto verranno depositati, in triplice copia 
presso  l’  Ufficio  Elettorale  dell’Università,  Palazzo  del  Rettorato  in  via 
Università, 40, gli elenchi degli studenti iscritti per l’A.A. 2008/2009, ripartiti per 
Corso di Laurea e in ordine alfabetico.
Chiunque ne abbia interesse può consultarli.

2. Eventuali  errori  o  omissioni  dovranno  essere  tempestivamente  segnalati  al 
predetto Ufficio per la decisione da parte della Commissione Elettorale Centrale.

ART. 6 Le liste dei candidati, che possono comprendere un numero massimo di nomi uguale 
a quello degli eligendi, dovranno essere depositate, secondo le modalità di cui agli 
artt. 3 e 4 del Regolamento per le elezioni delle rappresentanze degli studenti, entro 
le ore 13.00 del 12.03.2009 presso l’Ufficio Elettorale, da un elettore, firmatario o 
candidato della lista che presenta, il quale svolgerà le funzioni previste dal succitato 
regolamento.

ART. 7 Gli studenti,  per esercitare il  diritto di voto, dovranno presentarsi  ai seggi, le cui 
ubicazioni verranno rese note con appositi manifesti, muniti del libretto universitario 
o di altro idoneo documento di identità.

f.to    IL RETTORE
(Pasquale Mistretta)

3


	UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CAGLIARI 
	Direzione per gli affari generali e legali


